ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совет Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан
от «___» декабря 2021 года                                                                               №_____
  О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан»,
утвержденный решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42-247
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 91, 92 и 93 Устава муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан» Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Новошешминского муниципального района от 18.03.2015 № 42-247 (в редакции решений: №2-9 от 16.10.2015, №9-32 от 11.02.2016, №18-82 от 28.09.2016, №20-103 от 14.12.2016, №25-132 от 17.04.2017, №28-150 от 17.08.2017, №31-180 от 14.12.2017, №37-209 от 25.05.2018, №43-252 от 13.12.2018, №50-299 от 05.07.2019, №61-378 от 04.06.2020, №10-70 от 02.06.2021) следующие изменения:
1.1. Пункт 7 части 8 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.2. Пункт 7 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.3. Пункт 9 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.4. В пункте 2 части 1 статьи 48 исключить подпункты 2, 3, 13, 14;
1.5. В пункте 3 части 1 статьи 48 исключить подпункты 4, 5, 13, 14, 17;

1.6. В части 2 статьи 48 исключить пункт 16;

1.7. В части 8 статьи 52 после слов «получение кредитов» исключить слова «, передачу в залог муниципального имущества»;

1.8. Пункт 9 части 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.9. Статью 58 изложить в следующей редакции:

«1. Палата имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (далее - Палата) является постоянно действующим органом местного самоуправления муниципального района и осуществляет непосредственно полномочия собственника по управлению муниципальным имуществом, в том числе находящимися в муниципальной собственности акциями, долями (вкладами) в уставных капиталах хозяйственных обществ, земельными участками, находящимися в ведении или собственности муниципального района в пределах, установленных действующим законодательством и нормативными правовыми актами муниципального района, а также нематериальными активами.

2. Палата при выполнении своих задач и функций взаимодействует с органами местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и органами государственной власти. Палата подотчетна Совету Новошешминского муниципального района.

3.Организационно-правовая форма Палаты – муниципальное казенное учреждение.

4. Палата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральным законодательством, законами Республики Татарстан, Уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами муниципального района, другими нормативными правовыми актами, действующими на территории Республики Татарстан и   Положением о Палате имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденным решением Совета района 17.08.2021 №12-94.

5. Палата является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в учреждениях банков, печать, бланки с изображением герба муниципального района и со своим наименованием.

6. Структура Палаты утверждается Советом района в пределах численности и фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального района.

7. Палату возглавляет Председатель, который назначается на должность и освобождается от должности Советом района по предложению Главы муниципального района.

8. Председатель Палаты является должностным лицом органа местного самоуправления муниципального района, осуществляет руководство деятельностью управления имущественных и земельных отношений и организует ее работу.

9. Финансирование деятельности Палаты осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах годовой сметы расходов, выделяемых на содержание органа местного самоуправления.»;
1.10. Пункт 7 статьи 83 дополнить пунктом следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

2.  направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.

 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационного – телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.tatarstan.ru, на официальном  сайте Новошешминского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» http://novosheshminsk.tatarstan.ru и на информационных стендах сельских поселений Новошешминского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.
Глава Новошешминского

муниципального района                                                                                             В.М. Козлов